
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

PORTARIA N° 0127/2016, DE 09/05/2016 13:12:39
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5917307/2 / Edivar Teixeira de Lima Filho (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 10/05/2016 a 
12/05/2016
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 2,5 diárias (completa) de 
10/05/2016 a 12/05/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 960246
PORTARIA N° 0125/2016, DE 09/05/2016 11:48:11

Portaria coletiva
Objetivo: Realizara Inspeção Sanitária em E.A.S  
(Estabelecimentos Assistências de Saúde) em produtos e 
serviços do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 16/05/2016 a 
20/05/2016
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 16/05/2016 a 
20/05/2016
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 16/05/2016 a 
20/05/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 960248
Portaria n° 0126/2016, de 09/05/2016 12:47:52
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo do estado em trabalhos da equipe 
de vigilância Estadual, a ser realizado neste município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 16/05/2016 a 20/05/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 960249

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 344/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 02/05/2016 os termos do portaria nº 
032/2014-GAB/DG/HOL de 15/01/2014 que lota a servidora 
MARIA MAXIMA CORREA DE SOUZ,Tecnica de Enfermagem, 
matrícula nº 57208004/1, pertencente ao Quadro de  Pessoal 
Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à 
disposição deste Hospital, cedida sem ônus para o HOL,  na 
Clinica Toracica Cardio Vascular - CTCV, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 960063

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 380/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                        

RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 09/05/2016, a servidora ROSEMARY 
DE ARAUJO FERREIRA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57227327/1, lotada no Setor de Lavanderia, admitida sob o 
regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de Maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 960143

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 048/2013-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 06/05/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, II, 
da Lei n° 8.666/93, decorrente da nova gestão administrativa 
do Centro Hospitalar Jean Bitar, que passará a ser de 
responsabilidade do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E HUMANO - IDSH a partir de abril do ano corrente.
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 959877
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 102/2012-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 06/05/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, II, 
da Lei n° 8.666/93, decorrente da nova gestão administrativa 
do Centro Hospitalar Jean Bitar, que passará a ser de 
responsabilidade do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E HUMANO - IDSH a partir de abril do ano corrente.
Contratado: J.L. MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA - TELENORTE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 959878
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve reconhecer expressamente que possui 
uma dívida a ser paga à empresa SERVICE ITORORÓ LTDA, 
consubstanciada no montante total de R$ 190.787,41 (cento 
e noventa mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta 
e um centavos), referente à concessão de repactuação do 
contrato administrativo nº 035/2011-HOL, rescindido na data 
de 15/03/2016, que tinha como objeto a prestação de serviços 
de limpeza, conservação e higienização das dependências do 
HOL, NAEE e CHJB, 24 horas/dia, com fornecimento de todas 
as ferramentas, materiais e mão de obra necessária à prestação 
dos serviços. Processo n° 2016/8746.
Belém, 06 de maio de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 959879
NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 
PORTARIA Nº 383/2015-GAB/DG/HOL

Fica notifi cada a Empresa FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA-ME, CNPJ nº. 06.940.959/0001-93, quanto a aplicação da 
penalidade de advertência cumulada com multa no percentual 
de 10% (dez por cento) sob o valor total da nota de empenho 
2015NE00496, nos termos do art. 87, I e II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e nos termos do Contrato Administrativo nº 020/2015-
HOL.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar conhecimento 
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos 
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e 
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 06 de maio de 2016.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 959985
NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO

Considerando a instauração de Processo Administrativo 
através da Portaria nº 190, de 16 de março de 2016 - DOE de 
28/03/2016, para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO 
da empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado 
no Contrato Administrativo nº. 020/2015-HOL, que tem como 

objeto o “FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA ESPECÍFICO 
PARA PACIENTES”, com vigência no período de 16/01/2015 a 
15/01/2016.
Fica notifi cada a Empresa FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA-ME, CNPJ Nº 06.940.959/0001-93, a comparecer no local 
onde se situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, 
sito a Av. Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, 
CEP 66060-281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar 
conhecimento do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e a apresentar defesa escrita  no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 06 de maio de 2016.
COMISSÃO APURADORA. 

Protocolo 960106
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2016-HOL
Processo Nº. 2016/21395
FORNECEDOR: DJ COMÉRCIO DE GÁS LTDA-EPP
Valor Total: R$ 52.000,00
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017
OBJETO: Fornecimento de gás envasado, conforme discriminadas 
abaixo:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

1 200 UND

Gás liquefeito de petróleo 
- GLP; tipo gás propano-

butano; envasado em 
cilindro de 45kg, fabricado 

em chapa de aço.
Marca/fabricante: Liquigás / 

Petrobrás

R$ 260,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 960205

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2016-HOL
Processo Nº. 2016/21395
FORNECEDOR: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME
Valor Total: R$ 8.892,00
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017
OBJETO: Fornecimento de gás envasado, conforme discriminadas 
abaixo:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

2 156 UND Botijão de gás com 13 kg 
(butano)

Marca/Fabricante: Liquigás / 
Petrobrás

R$ 57,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo 960206

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 041-16
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de Água Mineral .
Valor: R$ 164.894,00
Data Assinatura: 06/05/2016
Vigência: 06/05/2016 a 05/05/2017
Registro de Preços: 069/2015
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903000 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903000 0269000000 Federal
10122129783380000 33903000 0269003264 Federal
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA - EPP
Endereço: Trav. WE 62, 331, Conj. Cidade Nova VI, Coqueiro
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132639096
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 959889


